1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Presidência
Enviado em: segunda-feira, 13 de junho de 2022 08:49
Para: Rivania Selma de Campos Ferreira
Assunto: ENC: Moção de apelo
Anexos: Ofício.214.2022 - MOÇÃO DE APELO AO PL 2918.2021(assinado).pdf; Oficio

 nÂ° 144 - ao senador Rodrigo Pacheco.pdf; OfiÌ cio_PL.2918.2021
 _GOIANEÌ SIA ass.pdf; IMG-20210720-WA0032.jpg

De: Compart Pa [mailto:compartpa@hotmail.com]

Enviada em: sábado, 11 de junho de 2022 09:24

Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>

Assunto: Moção de apelo

Bom dia!

Seguem documentos das prefeituras municipais do Pará em atenção ao PL-2918/2021.

Solicitamos atenção especial ao assunto.

Até.te,

Adimilson Mezzomo

Secretário Executivo do COMPART.

 Você não costuma receber emails de compartpa@hotmail.com. Saiba por que isso é importante

00100.067694/2022-51

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Av. Belém, s/nº  - Centro - Breu Branco - PA -  CEP: 68.488-000  -  CNPJ: 34.626.440/0001-70
Fones: (94) 3786 - 1120 - E-mail: gabinete@breubranco.pa.gov.br  - site: www.breubranco.pa.gov.br

Breu Branco-PA, 09 de junho de 2022.
Ofício nº 214/2022-GP

AO SENADO FEDERAL
EXMO. SR. SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal.

Ass.: MOÇÃO DE APELO AO PL 2918/2021

Exmo. Sr. Presidente,

O Município de Breu Branco, representado por seu Prefeito, vem, por meio

desta MOÇÃO, solicitar a Vossa Excelência, a urgência em DISTRIBUIR e

PAUTAR o PL 2918/2021 no Plenário do Senado Federal.

CONSIDERANDO que o PL foi protocolado em 23 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO que o PL busca o princípio da ISONOMIA e adequação

da Compensação Financeira pela Utilização dos Recursos Hídricos (CFURH) ao

Artigo 20 da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que o PL vem corrigir uma legislação ultrapassada e

equivocada, que tem gerado uma defasagem de 111,61% no cálculo da CFURH,

que é de direito da União, dos Estados e Municípios.

O Município de Breu Branco propõe esta “MOÇÃO DE APELO” em favor

do PL 2918/2021.

Ante o exposto e certos de podermos contar com o nobre Presidente,

manifestamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

FLÁVIO MARCOS MEZZOMO
Prefeito Municipal

00100.067694/2022-51 - 00100.067694/2022-51-1 (ANEXO: 001)

FLAVIO
MARCOS
MEZZOMO:8
3621571272

Assinado de forma digital por FLAVIO
MARCOS MEZZOMO:83621571272
Dados: 2022.06.09 14:32:57 -03'00'

mailto:gabinete@breubranco.pa.gov.br
http://www.breubranco.pa.gov.br/